
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI  

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809,  
tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro    -----    www.comunasoimi.ro 

 

 

 

 H O T Ă R Â R E A 
Nr. 13 din 13.02.2024 

Privind modificarea art.2 și art.3 din  Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoimi  nr 97/29.11.2023 
Privind aprobarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsumul Comunei SOIMI “a participarii proiectului in cadrul apelului de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 
energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul 
cheie 1,a Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții “Sprijinirea investiţiilor în 

noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei SOIMI , “ 
 

 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOIMI , întrunit în ședință extraordinară de îndată , cu prezența fizică a consilierilor locali  
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Șoimi înregistrat sub nr 679 din 12.02.2024 ;  
- Raportul cu nr.678 din 12.02.2024 întocmit de către secretarul general al comunei Șoimi ; 
- Avizul favorabil consultativ nr.8 din 13.02.2024 a  Comisiei de specialitate nr.1 și nr.2 a Consiliului Local al comunei Șoimi  
- prevederile art. 10 Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 din Directiva 

2003/87/CE de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și 
de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare (Directiva ETS) pentru 
constituirea Fondului de Modernizare (FM) 

- Ordonanța de  Urgență a Guvernului  nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului institutional și financiar de implementare și 
gestionare a fondurilor allocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea 
unor acte normative 

- Planul Național în domeniul energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat prin Hotărârea Guvernului  nr. 1076/ 
2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de energie 

- Strategia energetică a României 2020-2023, cu perspectiva anului 2050 
- Ordinul emis de Ministerul Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – Conditii specifice de 

accesare a finantarii nerambursabile din  Fondul pentru modernizare, Programul Cheie 1 Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei, apelul de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice”; 

- Solicitarea de clarificare nr. 1 din 02.02.2024 emisa de Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene pentru proiectul cod 
SMIS 314960 in etapa verificarii administrative si a eligibilitatii Cererii de finantare. 

- Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei electrice din surse 
regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare 

- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
- Prevederile art.3 alin.(2), art.30 alin.(1) lit.c , art.58 alin.(1) , art.59 alin.(1) , alin.(2), art.61 din Legea nr.24 / 2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normatice (r2) modificată,completată ulterior ;  
În baza prevederilor : art.133 alin.(1) , alin.(2) lit.a,, art.129  alin (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. e), alin. (4)lit.d), alin(7)lit. r) și lit.s), art. 
134,alin. (4) ,art.139 alin. (3) lit.d), lit. f), lit. g) coroborat cu art.5 lit.cc),art. 140 alin.(1) , art.141 alin.(11),alin.(12), art.195 alin.(7) , 
art.196 alin.(1) lit.a, art.197 alin.(1),alin(2) , art.200 , art.243 alin.1 lit.a, art.255 alin.(1) , art.286 alin.(4)   din Codul Administrativ 
aprobat prin  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57 /2019 , cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1 – Art. 2  din Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoimi nr. 97/29.11.2023  Privind aprobarea proiectului 

“Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Șoimi , a 

participarii proiectului in cadrul apelului de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul cheie 1, a Studiului de fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  * Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Șoimi * , se modifică și va avea următorul cuprins :  
 
“Art. 2  - Se aprobă Studiul de fezabilitate actualizat elaborat conform prevederilor Hotărârii Guvernului  nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, aferent obiectivului de investiții “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsumul Comunei Soimi “ conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta . 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/


 
       Art. 2 – Art. 3  din Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoimi nr. 97/29.11.2023  Privind aprobarea proiectului 

“Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Șoimi , a 

participarii proiectului in cadrul apelului de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul cheie 1, a Studiului de fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  * Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Șoimi * , se modifică și va avea următorul cuprins 
** Art. 3 – Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati aferenti obiectului de investiții ** Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Soimi “, conform Anexei 2 ,  parte integrantă din prezenta. 

 

     Art. 3.  Prevederile art.1, art.4, art.5, art.6,art.7,art.8 și art.9  ale Hotărârii Consiliului Local Șoimi  nr. 97/29.11.2023 privind 

aprobarea proiectului “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul 
Comunei Șoimi *, a participarii proiectului in cadrul apelului de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul cheie 1, a Studiului 

de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  * Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei Șoimi *,  nu se modifica .  
  
      Art. 4 – Aducerea la indeplinire a prezentei se asigura de catre primarul Comunei Soimi. 

 

              Art. 5 – Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei Șoimi  cu: - Instituția Prefectului – Județul 
Bihor ;  - Primarul Comunei Soimi. – Compartiment contabilitate,impozite și taxe Primăria comunei Șoimi  - se aduce la cunoștință 
publică prin publicarea pe pagina de internet la www.comunasoimi.ro 
 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
Lucian  FRITEA  

 
 

Contrasemnează  pentru legalitate 
                                                                                                                                      Secretarul general al comunei Şoimi  

                                                                                                                                           Ana – Natalia Huţ 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  
consilieri locali  prezenți din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie,cu realizarea cvorumului de 11 (unusprezece)  voturi  
*pentru* . 
 
 
 
 
Ex.4 , anexe........file  

  

http://www.comunasoimi.ro/

